UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-TCCB
V/v triển khai các Nghị định

của Chính phủ về xử lý kỷ luật

cán bộ, công chức

Đà Nẵng, ngày     tháng 10 năm 2025

   Kính gửi:

         -  Các phòng thuộc Sở;

         -  Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

Thực hiện Phiếu chuyển số 2088/PC-VP ngày 26/9/2025 của Văn

phòng UBND thành phố Đà Nẵng về việc chuyển Nghị định số 251/2025/NĐ-

CP ngày 23/9/2025 của Chính phủ, để đảm bảo việc triển khai thống nhất, kịp

thời và hiệu quả các quy định mới về xử lý kỷ luật đối với công chức, viên

chức trong ngành Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Sở GDĐT yêu cầu các đơn

vị, trường học trực thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung các Nghị định

- Các đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị định số

172/2025/NĐ-CP1 và Nghị định số 251/2025/NĐ-CP2 đến toàn thể công chức,

viên chức tại đơn vị.

- Tập trung làm rõ các điểm chính của Nghị định số 172/2025/NĐ-CP,

bao gồm: Nguyên tắc xử lý kỷ luật; hình thức kỷ luật; thẩm quyền xử lý kỷ

luật; trình tự, thủ tục; thời hạn xử lý kỷ luật.

- Đối với Nghị định số 251/2025/NĐ-CP, nhấn mạnh các sửa đổi, bổ

sung tại Điều 22 và Điều 23.

2. Áp dụng trong công tác quản lý và xử lý kỷ luật

- Các đơn vị rà soát, cập nhật các quy định nội bộ về kỷ luật lao động,

quy chế làm việc cho phù hợp với các Nghị định trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, phát

hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đảm bảo không bỏ lọt,

không oan sai.

- Trong quá trình xử lý kỷ luật, tuân thủ nghiêm ngặt các nguyên tắc

như không thay thế kỷ luật hành chính bằng xử phạt hành chính, tương xứng

1 Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về xử lý

kỷ luật cán bộ, công chức (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025).
2 Nghị định số 251/2025/NĐ-CP ngày 23/9/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định

về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức (có hiệu lực thi hành từ ngày 23/9/2025).

2

với kỷ luật đảng (nếu có) và xem xét tình tiết tăng nặng/giảm nhẹ (như chủ

động khắc phục hậu quả hoặc che giấu vi phạm).

- Đối với công chức đã thôi việc hoặc nghỉ hưu có hành vi vi phạm

trước đó, áp dụng thẩm quyền và thủ tục mới theo Nghị định 251/2025/NĐ-

CP, phối hợp với cơ quan liên quan để xử lý nếu cần.

- Riêng đối với viên chức tại các đơn vị, trường học vẫn áp dụng theo

các quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ

về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 71/2023/NĐ-CP

ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

112/2020/NĐ-CP và hướng dẫn tại Công văn số 2199/SGDĐT-TCCB ngày

02/8/2024 của Sở GDĐT.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị, trường học nghiêm túc

triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, cần

báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TCCB.Vũ

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T13:58:26+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:24:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:24:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T08:24:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!